MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

  Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 335, de 30 de setembro de 2016

Referente ao Edital IF Farroupilha nº 305, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

PUBLICAÇÃO DOS PROJETOS DE ENSINO APROVADOS NO EDITAL IF
FARROUPILHA nº 305/2016

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o
Resultado Final dos Projetos de Ensino Aprovados para Fomento, inscritos no Edital IF
Farroupilha nº 305, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016, de acordo com a legislação vigente,
com a Portaria Nº 58/2014 – SETEC/MEC e com o Regulamento dos Projetos de Ensino,
aprovado pela Resolução do CONSUP Nº 046/2016.

1. PROJETOS APROVADOS – POR CAMPUS DO IF FARROUPILHA

1.1 Campus Alegrete

Título do Projeto Coordenador

1. Estimulando a Formação Acadêmica e reduzindo a Evasão escolar no Curso
de Zootecnia – Áreas Avicultura e Cunicultura

Aline Bosak dos Santos

2. Qualificando o Processo de Ensino e Aprendizagem de Forragicultura:
Implantação de Uma Unidade Agrostologia

Anna Carolina Cerato Confortin

3. Incentivando a Formação Acadêmica e Reduzindo a Evasão Escolar no
Curso de Zootecnia – Área Apicultura

Emmanuel Veiga de Camargo

4. Implantação de uma unidade demonstrativa de espécies forrageiras de verão:
manutenção das espécies existentes e cultivos de outras espécies forrageiras

Leandro da Silva Freitas

1.2 Campus Frederico Westphalen

Título do Projeto Coordenador

1. A Hora do Código Bruno Batista Boniati
2. Cuidar! Carlos Alberto Trevisan
3. Oficina de Origami Maria Inês Manfio dos Santos
4. Finanças Pessoais – Nível Básico Marineiva Teresinha de Melo

Manganeli

1.3 Campus Júlio de Castilhos

Título do Projeto Coordenador

1. Projeto BUGCUP 2016: Preparatório para o Torneio de Educação
Profissional Giuliano Lanes de Almeida

2. Educação Ambiental: destino correto dos resíduos do Instituto Federal Mariana Durigon

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

  Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

2

Farroupilha – Campus Júlio de Castilhos
3. Estudo Direcionado de Matemática para a prova de Matemática 2016 Luciani Missio

1.4 Campus Panambi

Título do Projeto Coordenador

1. Grupo Teatral: Luz, Câmera IF em Ação  Rogéria Fatima Madaloz
2. Literatura em Rede: Leitura interativa de contos clássicos  Sirlei Rigodanzo Koslowski

1.5 Campus Santa Rosa

Título do Projeto Coordenador

1. Oficina de danças gaúchas Raquel Fernanda Ghellar Canova
2. Bandas do IFFar Santa Rosa Giancarlo Décio Calliari

1.6 Campus Santo Ângelo

Título do Projeto Coordenador

1. Sinalário Digital da Língua Brasileira de Sinais – Área das Ciências Sociais Tatiane da Silva Campos
2. Reaproveitamento de hardware obsoleto como ferramenta de apoio ao
processo de ensino-aprendizagem Fábio Novaski

3. Percorrendo palcos, quadras, pistas: dança e esporte no IF Farroupilha –
Campus Santo Ângelo Larissa Zanetti Theil

4. Oficina de teatro “A Arte Educa” Aline Haab Lutte
5. Fortalecendo o desenvolvimento acadêmico sobre bancos de dados através da
produção de materiais didáticos Karlise Soares Nascimento

6. A monitoria no laboratório de práticas como forma de integração do processo
de ensino e de aprendizagem no curso Técnico em Enfermagem Andressa Peripolli Rodrigues

7. Práticas profissionais orientadas com ênfase na correção e manejo do solo,
cultivo de hortaliças e produção de mudas para silvicultura e jardinagem Luis Henrique Loose

1.7 Campus Santo Augusto

Título do Projeto Coordenador

1. A situação das mulheres na contemporaneidade: reflexões e análises entre
discentes e docentes do IF Farroupilha Cláudia Alves dos Santos

2. Lixo eletrônico: Educação ambiental no Ensino Médio Clarissa Santos da Silva
3. Ensino e Treinamento de Lutas Cleiton Silva Correa
4. Elaboração e Prática de Jogos Facilitadores do Aprendizado em Química por
Alunos do Ensino Médio Roberta Cristina Novaes dos Reis

1.8 Campus São Borja

Título do Projeto Coordenador

1. Melhorando aspectos do processo de ensino e aprendizagem na educação
básica do IF Farroupilha Campus São Borja através de monitorias nas disciplinas de
Matemática, Química e Física

Fernanda Hart Garcia

2. Química cosmética e estética: uma situação de estudo dos compostos
orgânicos

Denis da Silva Garcai

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

  Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

3

3. Pense Cinema Barbara Valle

1.9 Campus São Vicente do Sul

Título do Projeto Coordenador
1. ProgIno - Programação com Arduino Gustavo Rissetti
2. Preparatório para Certificação em Redes de Computadores (CCENT e/ou CCNA) Henrique Tamiosso  Machado
3. Projeto Esporte Educacional Haury Temp
4. Construção de material de apoio ao processo de aprendizagem de matemática
financeira no IF-Farroupilha – Fase II

Bruno Milani

5. Oficinas de Debate Fala Guri Eduardo Rafael Miranda Feitoza
6. Experiências com a ginástica no campus Evelize Dorneles Minuzzi
7. Oficinas Culturais: (re)pensando a formação integral dos estudantes do Ensino
Médio

Vitor Angelo Villar Barreto

8. Jogos Didáticos em Física: uma ferramenta para ensino da física de partículas
elementares no ensino médio.

Marcus Vinicius Snovarski Fonseca

9. Problemas ambientais: da tela do cinema para a sala de aula Keidi Carolina dos Santos Bolner
10. Criação de mini empresa como ação de combate à evasão e motivação para a vida
escolar

Marcelo Marcos Müller

11. Melhorando a Convivência de uma Maneira Lúdica Neiva Lílian Ferreira Ortiz
12. Letramentos escolares e acadêmicos: leitura e produção de textos Silvania Faccin Colaço

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 O presente Edital, assinado, está à disposição na Pró-Reitoria de Ensino, onde deverão ser
solicitados quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários;
2.2 Os casos omissos serão analisados pela PROEN e pelo Comitê Assessor de Ensino,
amparados pela Procuradoria Jurídica junto ao IF Farroupilha.

Santa Maria, 30 de setembro de 2016.

Sidinei Cruz Sobrinho
Pró-Reitor de Ensino

Port. n° 587/2013